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RESENA INTRODUCTORIA

El Indicador de Actividad Econdmica
Regional de Huancavelica fue menor en
5,0 por ciento, ante resultados negativos
en los sectores agropecuario (-10,5 por
ciento), electricidad (-12,5 por ciento),
construccion  (-11,2 por ciento), no
obstante a los resultados positivos en
mineria (3,0 por ciento), servicios
gubernamentales (4,6 por ciento) y
servicios financieros (31,4 por ciento).

Las exportaciones del mes totalizaron
US$ 8,7 millones, monto inferior en 17,3
por ciento, resultado de las menores
ventas de productos tradicionales
(mineros) y no tradicionales, que
cayeron en 136 y 81,7 por ciento,
respectivamente.

La recaudacion tributaria cay6 en 20,6
por ciento, explicado por las menores
captaciones por concepto de Impuesto
General a las Ventas (-34,7 por ciento), no

obstante el comportamiento positivo del
Impuesto a la Renta (5,8 por ciento).

La ejecucion de gastos del Gobierno
Regional de Huancavelica aumentd en
77,9 por ciento, por los mayores Gastos
de Capital (1182,8 por ciento) y
Corrientes (13,6 por ciento).

En el sistema financiero se registré una
evolucion positiva de los depdsitos (44,7
por ciento) y los créditos (24,8 por
ciento), con relacién a marzo de 2010. La
captacion de depositos fue liderado por el
Banco de Crédito que registr6 el 61,2 por
ciento de participacion y la colocacion de
créditos por CMAC Huancayo con el 40,4
por ciento del total otorgado.

En indice de morosidad fue de 2,8 por
ciento, inferior en 0,6 puntos
porcentuales, respecto del resultado de
marzo del afio anterior.
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. ACTIVIDAD PRODUCTIVA

1.1 Produccién

El Indicador de Actividad Econdmica
Regional de Huancavelica registr6 una
variacion negativa de 5,0 por ciento, ante
los menores resultados en los sectores
agropecuario  (-10,5  por  ciento),
electricidad (-12,5 por ciento) vy

construccion  (-11,2 por ciento), no
obstante a los resultados positivos en
mineria (3,0 por  ciento), servicios
gubernamentales (4,6 por ciento) y
servicios financieros (31,4 por ciento).

CUADRO N° 1
INDICADOR DE ACTIVIDAD ECONOMICA REGIONAL 1/ 2/
(Variacion porcentual respecto a similar periodo del afio anterior)

Sectores Ponderacion 3/ 2011
ENERO — MARZO
Agropecuario 10,3 -10,5
Agricola 45,9
Pecuario -35,0
Mineria 10,6 3,0
Electricidad 41,4 -12,5
Construccién 1,3 -11,2
Servicios gubernamentales 11,6 4,6
Servicios financieros 1,8 31,4
TOTAL 76,9 -5,0

1/ Es un indicador parcial de la actividad econémica de la regién que alcanza una cobertura de
76,9 por ciento del valor agregado bruto de la produccion regional segun cifras del INEI.

2/ Actualizado con informacién al 23 de mayo de 2011.

3/ Considera la estructura productiva de la regién para el afio 2007 segun cifras del INEI.
En el caso de los servicios financieros se considera como ponderacion el promedio nacional para

dicho afio (1,8 por ciento).

Fuente: MINAG, MINEM, OSINERGMIN, MEF, SBS y Cemento Andino.

Elaboracién: BCRP, Sucursal Huancayo.

1.1.1 Produccién Agropecuaria

El sector cay6o en 17,1 por ciento,
respecto a marzo de 2010, por el
comportamiento negativo del subsector
pecuario (-34,8 por ciento), no obstante el
crecimiento de la parte agricola (19,8 por
ciento). En el primer caso, debido a la
menor produccién de carnes,
especialmente de vacuno y ovino, por
encontrarse en época de prefiez del
ganado y menor demanda por incremento
de precios. En el segundo caso, los
incrementos en la produccion de tuna y
papa que aumentaron en 67,0 y 176,3 por

ciento respectivamente, explicaron el
resultado positivo.

En lo que va del afio, se registr6 una
contraccion de 10,5 por ciento con
relacion a similar periodo del afio pasado,
influenciado por el resultado negativo de
la parte pecuaria (-35,0 por ciento),
contrarrestado  parcialmente  por el
incremento de la actividad agricola (45,9
por ciento).
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GRAFICO N° 1
VALOR BRUTO DE PRODUCCION AGROPECUARIA
(Variacion real 1/)
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1/ Respecto a similar mes del afio anterior, a precios de 1994.

Elaboracién: BCRP, Sucursal Huancayo.
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CUADRO N° 2
VALOR BRUTO DE PRODUCCION AGROPECUARIO
(Variacion real 1/)

MARZO ENERO — MARZO

SUB SECTOR
2010 2011 2010 2011
Agricola -35,8 19,8 -22,9 45,9
Pecuario 78,2 -34,8 81,8 -35,0
TOTAL 13,0 -17,1 28,8 -10,5

1/ Respecto al mismo mes o periodo del afio anterior, a precios de 1994.

Euente: MINAG.
Elaboracién: BCRP, Sucursal Huancayo.

Sub Sector Agricola
Produccion

Los resultados muestran un crecimiento
de 19,8 por ciento, respecto a marzo 2010,
explicado por las mayores superficies
cosechadas de tuna, papay zapallo. En el
caso de la tuna y el zapallo, la mayor
produccion se explicd por el incremento
de las superficies sembradas ante la
mayor demanda del mercado local y de
Huancayo. Estos sembrios que se realizan
en zonas bajas fueron favorecidos por las
persistentes lluvias que permitieron
mejores rendimientos. El caso de la papa,
se explico por adelanto de cosechas
debido a la presencia de enfermedades
fungosas como consecuencia de los
fendmenos climaticos adversos que
propiciaron la aparicion de enfermedades
como la rancha, que merma el
rendimiento y afecta la calidad de este

cultivo. En términos absolutos, la papa, la
tuna y el zapallo, incrementaron su
produccion de 4 725, 2 091 y 421 Tm,
respectivamente, respecto a marzo de
2010.

En el acumulado, la produccion creci6 en
45,9 por ciento, destacando los mayores
resultados en tuna (393,0 por ciento),
papa (71,3 por ciento), olluco (298,7 por
ciento) y arveja grano verde (45,3 por
ciento). En este periodo, la papa tuvo la
participacion mas significativa en el VBP
agricola departamental con 35,1 por
ciento, seguida por la alfalfa con 26,1 por
ciento.
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GRAFICO N° 2

VALOR BRUTO DE PRODUCCION AGRICOLA

@ Variacion Mensual 1/
@ Variaciéon Acumulada

(Variacion real 1/)
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1/ Respecto a similar mes del afio anterior, a precios de 1994.
Elaboracion: BCRP, Sucursal Huancayo.
CUADRO N° 3
PRODUCCION DE PRINCIPALES PRODUCTOS AGRICOLAS 1/
(EN T™M)
MARZO ENERO - MARZO
CULTIVOS 2010 2011 Var. % 2010 2011 Var. %
Alfalfa 13 812 12 934 -6,4 38 720 39439 1,9
Papa 2680 7 405 176,3 12 693 21749 71,3
Tuna 3121 5212 67,0 3421 16 865 393,0
Arveja grano verde 1869 1430 -23,4 2733 3971 45,3
Olluco 348 456 31,1 527 2 099 298,7
Maiz choclo 803 355 -55,7 1749 1767 1,1
Haba grano verde 909 607 -33,2 1393 1746 25,3
Zapallo 280 701 150,4 1496 1439 -3,8
Maiz amilaceo 170 156 -7,9 248 430 73,3
Platano 191 171 -10,5 272 342 25,7
Palto 137 84 -38,7 215 179 -16,8
Melocotonero 115 0 - 115 134 16,1
Naranjo 93 123 317 93 123 31,7
Mango 51 58 13,7 51 119 133,3
Papaya 110 0 -1 125 110 -12,0
Haba grano seco 39 27 -29,6 64 79 23,0
Otros 394 148 -62,5 404 242 -40,0

1/ Cifras Preliminares
Fuente: MINAG

Elaboracién: BCRP, Sucursal Huancayo.
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GRAFICO N° 3 )
PARTICIPACION EN EL VBP AGRICOLA
(Enero - Marzo 2011)
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Elaboracién: BCRP, Sucursal Huancayo.

Los precios en chacra de los principales
productos de la region registraron
incrementos respecto a marzo de 2010,
explicado  principalmente  por el
incremento de los precios de los
fertilizantes, relacionados con el precio
del petréleo, y de los costos de mano de
obra. Influy6é asimismo la menor oferta
generada por la destruccion de sembrios y
bajos rendimientos ante la presencia de
fendmenos climatoldgicos adversos, vy

enfermedades fungosas. Los mayores
incrementos se dieron en frijol grano seco
y arveja grano verde que crecieron en 38,0
y 33,7 por ciento, respectivamente,
mientras que los de haba grano verde,
maiz choclo y papa se incrementaron en
30,1; 291 vy 30,2 por ciento,
respectivamente.

CUADRO N° 4
PRECIOS EN CHACRA DE PRINCIPALES CULTIVOS
(En nuevos soles por Kg.)

MARZO
CULTIVOS 2010 2011 Var. %
Arveja grano verde 0,98 1,31 33,7
Frijol grano seco 2,00 2,76 38,0
Haba grano verde 0,73 0,95 30,1
Maiz choclo 1,03 1,33 29,1
Papa 0,43 0,58 30,2

Euente: MINAG.

Elaboracién: BCRP, Sucursal Huancayo.

Siembras

La superficie sembrada disminuy0 en
términos absolutos en 149 has y relativos

en 34,9 por ciento, respecto a marzo de
2010, debido a factores climatoldgicos

7
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adversos que comenzaron a registrarse a
fines del mes de diciembre (granizadas,
lluvias torrenciales, desbordes de rios,

deslizamientos), que impidieron la
instalacion de algunos cultivos 'y
destruyeron superficies instaladas de

otros. Al respecto, cabe anotar que la
intensidad de los fendmenos no afect6 por
igual a todas las zonas productoras.

Entre los cultivos mas afectados, destacan
la arveja grano verde con una menor
superficie de 109 has (-47,0 por ciento),
papa con 28 has menos (-73,7 por ciento)
y haba grano verde con 22 has menos
(-25,3 por ciento). Cabe sefialar que en el
mes de marzo finalizé la denominada
“campafia chica o complementaria” de

pertenecen la arveja y haba grano verde,
que fueron afectadas por coincidir con
fendbmenos  adversos alterando la
modalidad de siembra con riego que
corresponde a este periodo, al realizarse
desbordes e inundaciones que destruyeron
o impidieron la instalacion de superficies
sembradas.

La superficie sembrada fue de 279 has,
siendo los cultivos de arveja grano verde
y haba grano verde los que ocuparon las
mayores areas con 23,3 y 44,1 por ciento
del total sembrado, respectivamente.

En lo que va de | campafia, se observé una
variacién positiva de 1,6 por ciento,
influenciado por los resultados positivos

leguminosas, clasificacion a la que en papa y maiz amilaceo.
CUADRO N° 5
SUPERFICIE SEMBRADA 1/
(Has)
MARZO Var. CAMPANA AGRICOLA 2/ Var.

2010 2011 % 2009/2010 2010/2011 %

CULTIVOS TRANSITORIOS 428 279 -34,9 73 197 74 402 1,6
Arveja grano seco 40 7 -825 3271 3058 -6,5
Arveja grano verde 232 123 -47,0 3992 3913 -2,0
Avena grano 1 4  250,0 852 969 13,7
Cebada grano 14 26 85,7 16 900 15815 -6,4
Frijol grano seco 5 6 20,0 2985 3040 1,8
Haba grano seco 0 0 - 5101 4 604 -9,8
Haba grano verde 87 65 -253 1792 1255 -30,0
Maca 0 0 - 79 103 30,4
Maiz amilaceo 1 0 - 13158 13510 2,7
Olluco 0 0 - 1487 1478 -0,6
Papa 38 10 -73,7 15 850 19 314 21,9
Trigo 0 17 - 4978 3732 -250
Otros 10 21 1100 2753 3613 31,2
TOTAL 428 279 -34,9 73 197 74 402 1,6

1/ Cifras preliminares.

2/ De agosto a julio.

EFuente: MINAG

Elaboracién: BCRP, Sucursal Huancayo.

Sub Sector Pecuario

La actividad pecuaria cayé en 34,8 por
ciento, con relacién al mismo mes del afio
anterior, explicado por la menor
produccion de carnes de vacuno (-32,0
por ciento), ovino (-27,9 por ciento),
porcino (-25,9 por ciento), y de leche de
vacuno (-27,7 por ciento)

En el descenso de la produccion de carnes
influyd el alza en sus precios, motivando
a las personas a inclinarse por al consumo
de pollo proveniente de Ica, y en el caso
de la leche de wvacuno, el menor
requerimiento de derivados lacteos para
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programas sociales que han sido

temporalmente suspendidos.

Entre algunos resultados positivos, se
puede destacar el incremento de
produccién de lana de ovino con una
mayor produccion de 39 Tm (31,8 por

ciento), debido al incremento de tejidos
gue se envian a Lima.

En el acumulado, la mayor participacién
en el VBP pecuario correspondié a la
carne de vacuno (39,4 por ciento), seguida
por la de ovino y leche de vacuno (15,0 y
10,8 por ciento, respectivamente).

CUADRO N° 6
PRODUCCION PECUARIA
(TM)
MARZO ENERO — MARZO
ESPECIES 2010 2011 Var. % 2010 2011 Var. %

Leche Vacuno 2 856 2 063 -27,7 6 426 5464 -15,0
Carne de vacuno 643 437 -32,0 1961 1164 -40,6
Lana Ovino 125 164 31,8 201 363 80,3
Carne de ovino 154 111 -27,9 547 315 -42,3
Carne de porcino 154 114 -25,9 486 314 -35,4
Carne de llama 80 78 -3,0 253 239 -5,4
Otros 571 303 -46,9 1257 857 -31,9
Fuente: MINAG
Elaboracion: BCRP, Sucursal Huancayo.

GRAFICO N° 4

PARTICIPACION EN EL VBP PECUARIO
(Enero - Marzo 2011)
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Elaboracién: BCRP, Sucursal Huancayo
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GRAFICO N° 5
VALOR BRUTO DE PRODUCCION PECUARIA - 2010-2011
(Variacion real 1/)

mVariacion Mensual 1/
@Variacién Acumulada 104,7

81,8
78,2 691 77,9
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1/ Respecto a similar mes del afio anterior, a precios de 1994.
Elaboracién: BCRP, Sucursal Huancayo.

1.1.2 Produccion Eléctrica

La generacion eléctrica cay6 en 7,4 por
ciento, comparada con marzo del afio
anterior, debido a la menor produccién de
las centrales hidroeléctricas Antinez de
Mayolo y Restitucion, abastecedoras de
Electroperld, asi como de la central
hidroeléctrica de Acobamba que abastece

9,1 92,0

-29.8-298 358" 35,1 -34,8-35,0

Oct. 10 Nov. 10 Dic. 10 Ene.11 Feb.11 Mar.11

el 99,6 por ciento de la energia producida
en el mes.

En el acumulado, la producciéon cay6 en
12,5 por ciento, debido principalmente a
los resultados negativos de las
generadoras que abastecen a Electroper(

a la empresa Electrocentro. Las y que participaron con el 99,6 por ciento
generadoras de Electroperi concentraron del total producido en la region.
CUADRO N° 7
PRODUCCION DE ELECTRICIDAD 1/

Megavatios Hora (MWH)

EMPRESA MARZO ENERO — MARZO
DISTRIBUIDORA 2010 2011 Var. % 2010 2011 var. %
Conehua 2234 2270 1,6 6 442 6 434 -0,1
Electrocentro 157 78 -50,6 349 221 -36,7
Electroperti 616 174 570 199 -75 1848154 1616218 -12,5

TOTAL 1/ 618 566 572 547 7,4 1854945 1622872 -12,5

1/ Variacion en términos reales, a precios de 1994.
Fuente: OSINERGMIN.
Elaboracién: BCRP, Sucursal Huancayo.

10
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~ GRAFICON°6
PRODUCCION DE ELECTRICIDAD -2010 - 2011
(Miles de Megavatios Hora)
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Elaboracién: BCRP, Sucursal Huancayo.

En lo que va del afio la produccién
nacional fue de 9,5 millones de
megavatios hora. La Region Lima aportd
con el 43,0 por ciento, por la produccién
de las centrales térmicas de Ventanilla,

Chilca y Kallpa que concentraron el 54,0
por ciento del total generado en esta
region, siguiendo en orden de importancia
la regiébn Huancavelica con una
participacion de 17,2 por ciento.

GRAFICO N° 7
PARTICIPACION EN LA PRODUCCION NACIONAL DE ELECTRICIDAD
(Enero - Marzo 2011)
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Elaboracién: BCRP, Sucursal Huancayo.

1.1.3 Produccién Minera

La produccién minera se increment6 en 6,0
por ciento, respecto a marzo de 2010,
explicado por los resultados positivos en
cobre (25,1 por ciento), oro (26,8 por
ciento) y plata (30,3 por ciento),
contrarrestado  parcialmente  por  los
resultados negativos en plomo (-62,9 por
ciento) y zinc (-64,9 por ciento).

El acumulado, registré un comportamiento
positivo (3,0 por ciento) por los mejores
resultados que se obtuvieron en cobre, oro
y plata que aumentaron en 15,9; 26,5 y
26,5 por ciento, respectivamente.

11
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CUADRON°8
PRODUCCION MINERA METALICA 1/
MINERAL MARZO ENERO — MARZO
2010 2011 Var. % 2010 2011 Var. %

Cobre (TMF) 1314 1644 25,1 4134 4793 15,9
Oro (KGF) 92 117 26,8 277 350 26,5
Plata (KGF) 14 185 18 479 30,3 42516 53774 26,5
Plomo (TMF) 1229 457 -62,9 3481 1432 -58,9
Zinc (TMF) 1083 380 - 64,9 3144 1083 -65,6

TOTAL 1/ 6,0 3,0

1/ Respecto a similar mes del afio anterior, a precios de 1994.
Fuente: DGM/DPM/ Estadistica Minera.
Elaboracion: BCRP, Sucursal Huancayo.

GRAFICO N° 8
VALOR BRUTO DE PRODUCCION MINERA 2010- 2011
(Variacion real 1/)

BVariacion Mensual 1/
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1/ Respecto a similar mes del afio anterior, a precios de 1994.
Elaboracién: BCRP, Sucursal Huancayo.

En el VBP minero, el cobre represento el
36,8 por ciento, seguido de plata con 37,6
por ciento y oro con 17,5 por ciento,
concentrando estos tres minerales el 91,9
por ciento del total.

Doe Run, principal empresa productora
de cobre, participé con el 98,0 por ciento,
seguida de Minas Buenaventura con el 2,0
por ciento. Los problemas de relave y
contaminacion ocurridos a fines del afio

anterior, oblig6 a la Minera Caudalosa la
paralizacién temporal de sus operaciones,
lo que explica su no participacion en la
produccidn de cobre.

La cotizacion de cobre se situ6 en

US$ 4,15 la libra, superior en 34,7 por
ciento, respecto a marzo del afio anterior.
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GRAFICO N° 9
PARTICIPACION EN EL VBP MINERO
(Enero - Marzo 2011)
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Elaboracién: BCRP, Sucursal Huancayo.

~ GRAFICON° 10
PRODUCCION DE COBRE POR EMPRESAS
(Enero - Marzo 2011)
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Elaboracién: BCRP, Sucursal Huancayo.

GRAFICO N° 11
PRODUCCION DE COBRE Y COTIZACION INTERNACIONAL 2010-2011
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Elaboracién: BCRP, Sucursal Huancayo.
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1.1.4 Construccion

El sector construccion, medido a través de
los despachos de cemento cay6 en 40,9 por
ciento con relacibn a marzo del afio
anterior, debido principalmente a que las
nuevas autoridades del sector publico
departamental se encuentran en el periodo

de transicién, luego de su reciente

asuncion como tales.

Entre enero y marzo, el sector se contrajo
en 11,2 por ciento, respecto al mismo
periodo del afio anterior

CUADRO N° 9 ,
INDICADOR DEL SECTOR CONSTRUCCION

MARZO ENERO - MARZO
2010 2011 Var. % 2010 2011 Var. %
Ventas de cemento (TM) 4398 2599 -40,9 10 728 9523 -11,2
SECTOR 1/ -40,9 -11,2

1/ Variacién en términos reales, a precios de 1994.
Fuente: Cemento Andino.
Elaboracién: BCRP, Sucursal Huancayo.

GRAFICO N° 12
VENTAS DE CEMENTO 2010 - 2011
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Elaboracién: BCRP, Sucursal Huancayo.
1.2 Turismo

Los arribos turisticos a la region se
incrementaron en 8,7 por ciento, respecto
a lo registrado en marzo de 2010,
influenciado por el mayor flujo de
visitantes nacionales (8,7 por ciento) y
extranjeros (5,3 por ciento).

El 99,0 por ciento de nacionales se alojo
en establecimientos no categorizados y el
1,0 por ciento restante en hoteles de 3
estrellas; mientras que el 90,0 por ciento
de extranjeros se hospedaron en
alojamientos no clasificados y el 10,0 por
ciento en los de tercera categoria. La

permanencia promedio de los nacionales
fue de 2,5 dias y la de los extranjeros
3,3dias.

Durante el mes de marzo no se realizo
ninguna festividad importante en la
ciudad de Huancavelica. El incremento de
visitantes se explico, principalmente, por
el arribo de ingenieros, administradores y
trabajadores provenientes de Lima y
Huancayo, relacionados con la
contratacion de obras puablicas y la
perspectiva de explotacion de nuevos
yacimientos mineros en la zona de

14
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Huachocolpa ( cercana a la ciudad de
Huancavelica), que representaron mas del

70 por ciento de las visitas nacionales

CUADRO N° 10
ARRIBOS A ESTABLECIMIENTOS DE HOSPEDAJE

MARZO ENERO — MARZO
2010 2011 Var. % 2010 2011 Var. %
Nacionales 5313 5777 8,7 15098 15 964 5,7
Extranjeros 19 20 53 35 59 68,6
TOTAL 5332 5797 8,7 15133 16 023 5,9

Fuente: Mincetur Huancavelica.
Elaboracién: BCRP, Sucursal Huancayo.

II. SECTOR EXTERNO
2.1 Exportaciones

Las exportaciones de Huancavelica
totalizaron US$ 8,7 millones, registrando
un descenso de 17,3 por ciento,
respecto a marzo 2010 explicado
basicamente por las menores ventas de
productos tradicionales (-13,6 por ciento),
principalmente productos mineros, y no
tradicionales (-81,7 por ciento), descenso
concentrado en el rubro de Otros No
Tradicionales (-94,0 por ciento). Entre los
no tradicionales, destaca la exportacion de
“truchas arco iris”.

En el acumulado, las exportaciones
totalizaron US$ 23,1 millones, cifra
menor en 7,7 por ciento, por el
comportamiento  negativo  de  los
productos tradicionales (-3,3 por ciento)
y no tradicionales (-60,1 por ciento). En
este periodo, los productos tradicionales
participaron con el 96,7 por ciento y los
no tradicionales con el 3,3 por ciento del
total exportado.

CUADRO N° 11
EXPORTACIONES POR GRUPO DE PRODUCTOS
(Valor FOB en miles de US$)

MARZO ENERO — MARZO

2010 2011 Var. % 2010 2011 Var. %
PRODUCTOS TRADICIONALES 9963 8 609 -13,6 23103 22 336 -3,3
Agricolas 0 0 - 0 0 -
Mineros 9963 8 609 -13,6 23103 22 336 -3,3
PRODUCTOS NO TRADICIONALES 581 106 -81,7 1922 766 -60,1
Agropecuarios 0 5 - 0 5 24420
Pesquero 0 67 - 0 301 -
Textil 9 0 - 31 1 -96,8
Quimicos 0 0 - 0 4 -
Otros No Tradicionales 1/ 572 34 -94,0 1891 455 -75,9
TOTAL 10 544 8 715 -17,3 25 025 23103 -7,7

1/ Metalmecanica, juguetes, sombreros y otros.
Fuente: SUNAT. www.sunat.gob.pe
Elaboracién: BCRP, Sucursal Huancayo.
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GRAFICO N° 13
ESTRUCTURA DE EXPORTACIONES POR GRUPO DE PRODUCTOS
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Elaboracién: BCRP, Sucursal Huancayo.

El principal pais de destino fue Corea
con el 29,9 por ciento del total exportado,
seguido por China y Bélgica que
participaron con el 29,5y 23,4 por ciento,
respectivamente, concentrando estos 3

paises el 82,8 por ciento del total
exportado. A los mencionados destinos
predominaron las ventas de productos
tradicionales (minerales).

CUADRO N° 12
PRINCIPALES PAISES DE DESTINO Y PRINCIPALES PRODUCTOS EXPORTADOS
(Enero - Marzo 2011)

PAIS PARTICIPACION % PRODUCTO
Republica de Corea 29,9 cobre, plomo y plata
China 29,5 plomo
Bélgica - Luxemburgo 23,4 plomo
Resto Union Europea 13,3 plomo y truchas
Otros Paises 3,8 otros

TOTAL 100,0

Fuente: SUNAT.
Elaboracién: BCRP, Sucursal Huancayo.

GRAFICO N° 14
PRINCIPALES DESTINOS DE EXPORTACION
(Enero - Marzo 2011)
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BCRP, Sucursal Huancayo.
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. FINANZAS PUBLICAS

3.1 Gobierno Central

La recaudacion de la SUNAT fue de
S/. 1,2  millones, menor en 20,6 por
ciento a lo obtenido en marzo del afio
pasado, explicado por las menores
captaciones por GV (-34,7 por ciento),
no obstante el resultado positivo del
Impuesto a la Renta (5,8 por ciento).

El resultado negativo se explicd por los
menores pagos por IGV de personas
juridicas 'y, en general actividades
comerciales y de servicios (ferreterias,
proveedores, etc.), relacionadas a la
construccion de obras y servicios
publicos y a la actividad minera.

En el resultado mensual, el Impuesto a la
Renta participo con el 48,3 por ciento,

el IGV con el 41,3 por ciento y Otros
Ingresos Tributarios con el 10,4 por ciento
restante.

En lo que va del afio, se recaud6 S/. 4,6
millones, monto superior en 7,4 por
ciento, respecto a similar periodo del afio
pasado, por la mayor captacion de los
ingresos provenientes del Impuesto a la
Renta (20,7 por ciento) e IGV (1,2 por
ciento). Contrariamente, Otros Ingresos
Tributarios descendieron en 19,2 por
ciento.

CUADRO N° 13

INGRESOS CORRIENTES DEL GOBIERNO CENTRAL
(Miles de nuevos soles)

MARZO ENERO — MARZO

CONCEPTO 2010 2011 Var. % 1/ 2010 2011 Var. % 1/
I. INGRESOS TRIBUTARIOS 1488 1214 - 20,6 4217 4 635 7,4
1. Impuesto a la Renta 540 586 5,8 1785 2204 20,7
Personas Naturales 222 252 10,7 799 1047 28,0
Personas Juridicas 262 263 - 20 909 1071 15,1
Regularizacion 56 70 231 76 86 9,8
2. Impuesto a la Importacién 0 0 - 0 0 -
3. Impuesto General a las Ventas (IGV) 748 501 - 34,7 2012 2084 1,2
Operaciones Internas 748 501 - 347 2012 2084 1,2
Operaciones Externas 0 0 - 0 0 -
4. Impuesto Selectivo al Consumo (ISC) 0 0 - 0 0 -
5. Otros Ingresos Tributarios 201 126 - 38,8 421 348 - 19,2
II. INGRESOS NO TRIBUTARIOS 0 0 - 0 0 -
TOTAL 1488 1214 - 20,6 4217 4 635 7,4

1/ Variacién en términos reales.
Fuente: SUNAT.
Elaboracién: BCRP, Sucursal Huancayo.
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~ GRAFICON° 15
RECAUDACION TRIBUTARIA MENSUAL 2010 - 2011
(Miles de nuevos soles)
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Elaboracién: BCRP, Sucursal Huancayo.

3.2. Gobierno Regional

El gasto ejecutado por el Gobierno
Regional subio en 77,9 por ciento
respecto a marzo de 2010, pasando de
S/. 18,8 millones a S/. 34,3 millones,
influenciado por el incremento, de los
Gastos de Capital (1 182,8 por ciento) y
Corrientes (13,6 por ciento).

Cabe sefalar que el reinicio de la
ejecucion de obras publicas, parcialmente
paralizadas durante los primeros meses
del afio debido al cambio de autoridades
regionales, explico la sustantiva
diferencia porcentual en los Gastos de
Capital. El incremento de los Gastos

Corrientes, se debié a mayores gastos en
los rubros de personal y adquisicion de
bienes y servicios.

En el mes, los Gastos Corrientes
representaron el 60,3 por ciento del total
ejecutado y los de Capital el 39,7 por
ciento.

En lo que va del afo, los gastos
alcanzaron la suma de S/. 73,9 millones,
superior en 17,5 por ciento, respecto a
similar periodo del afio anterior, debido
principalmente a los mayores Gastos de
Capital (401,8 por ciento).

CUADRO N° 14
GASTOS DEL GOBIERNO REGIONAL
(Miles de nuevos soles)

CONCEPTO MARZO ENERO - MARZO
2010 2011 Var. % 1/ 2010 2011 Var. % 1/

GASTOS CORRIENTES 17 729 20 668 13,6 58 819 60 298 0,2
Pers. Y Oblig. Sociales 13 298 15 392 12,7 45 489 49 710 6,8
Obligaciones Previsionales 1209 1263 1,8 4247 4203 -3,3
Bienes y Servicios 3217 3876 17,4 8 959 6 195 -32,4
Otros Gastos Corrientes 6 137 21315 124 189 49,8
GASTOS DE CAPITAL 1033 13 601 11828 2651 13618 401,8
Inversiones 1033 13 601 1182,8 2651 13 618 401,8
Otros Gastos de Capital 0 0 - 0 0 -
TOTAL 18 762 34 269 77,9 61470 73 916 17,5

1/ Variacion en términos reales.
Fuente: Gobierno Regional de Huancavelica.
Elaboracién: BCRP, Sucursal Huancayo.
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Durante el mes, los gastos fueron Determinados, Directamente Recaudados y
financiados casi en su mayor parte (81,8 Donaciones y Transferencias),
por ciento) con Recursos Ordinarios. Las contribuyeron con el 18,2 por ciento
otras fuentes de financiamiento (Recursos restante.

CUADRO N° 15
GASTOS DEL GOBIERNO REGIONAL POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO
(Miles de nuevos soles)

MARZO ENERO — MARZO
FUENTES
2010 2011  Var. %1/ 2010 2011  Var. % 1/
Recursos Ordinarios 17 795 28 047 53,5 59 104 67 607 11,8
Recursos Directamente Recaudados 104 137 28,1 221 187 -175
Recursos Determinados 269 5107 17471 919 5143 446,5
Donaciones y Transferencias 593 978 60,6 1225 978 -22,0
TOTAL 18762 34269 77,9 61470 73916 17,5
1/ variacién en términos reales.
Fuente: Gobierno Regional de Huancavelica.
Elaboracién: BCRP, Sucursal Huancayo.
Durante marzo del presente afio, las representaron el 96,1 por ciento del total
nuevas autoridades del gobierno regional ejecutado.
concentraron los gastos de inversién en
los proyectos programaticos de Salud, En el acumulado se registrd6 una
Saneamiento y Medio Ambiente, y diferencia positiva de 401,8 por ciento,
Educacion y Cultura, y Transportes por un respecto a similar periodo del afio
valor de S/. 13,1 millones, que anterior. .

CUADRO N° 16
INVERSION DEL GOBIERNO REGIONAL POR SECTORES
(Miles de nuevos soles)

MARZO ENERO - MARZO
SECTORES

2010 2011 Var. % 1/ 2010 2011 Var. % 1/

Administracién y Planeamiento 60 14 - 76,7 393 31 -92,3
Agrario 136 497 255,5 352 497 38,2
Defensa y Seguridad Nacional 0 0 - 4 0 -
Educacién y Cultura 383 3343 750,9 766 3343 326,6
Energia y Recursos Minerales 0 0 - 0 0 -
Industria, Comercio y Servicios 19 18 -89 41 18 -57,3
Proteccién y Prevision Social 0 0 - 0 0 -
Pesca 0 0 - 0 0 -
Salud, Saneamiento y Medio Amb. 427 8621 1866,3 1069 8621 687,7
Trabajo 0 0 - 0 0 -
Transportes 8 1108 13807,0 27 1108 39375
Vivienda y Desarrollo Urbano 0 0 - 0 0 -
TOTAL 1033 13 601 11828 2651 13618 401,8

1/ variacion en términos reales.
Fuente: Gobierno Regional de Huancavelica.
Elaboracién: BCRP, Sucursal Huancayo.

En Salud y Medio  Ambiente, Chontacancha, Distrito de Anchonga -
“Mejoramiento de la Capacidad Resolutiva  Provincia de Angaraes- Huancavelica”, (S/.
del Puesto de Salud de Huarirumi de 249,1 mil); “Construccion, Mejoramiento y
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Ampliacion de los Sistemas de Agua Potable
en los Centros Poblados de Paltamachay -
Tacsana y Ambato, Distrito de Yauli -
provincia de Huancavelica”(S/. 223,8 mil).
En Educacion y Cultura, “Mejoramiento de
Infraestructuras y Equipamiento de las

IV. MONEDA Y CREDITO

El sistema financiero regional se
caracteriz6 por los resultados positivos de
depositos (44,7 por ciento) y colocaciones
(24,8 por ciento), respecto a marzo de

4.1. Depositos del Sistema Financiero
Los saldos de depdsitos sumaron S/. 64,2
millones, superior en 44,7 por ciento
respecto a marzo del afio pasado, debido
al incremento de los depoésitos en moneda
nacional (54,8 por ciento), no obstante la

Instituciones Educativas de Nivel Inicial de
la provincia de Angaraes Sur” (S/. 740,9
mil), y en Transportes “Construccion de la
Carretera Huayacca- Antancancha-
Cochamarca, Distrito de Aurahua, Provincia
de Castrovirreyna®, (S/.249, 9 mil).

2010. El indice de morosidad fue de 2,8
por ciento, inferior en 0,6 puntos
porcentuales en relacion a marzo del afio
anterior.

caida de los de moneda extranjera (-29,3
por ciento). Los de moneda nacional
concentraron el 94,1 por ciento del total
depositado en el sistema financiero
regional.

) CUADRO N° 17
DEPOSITOS DEL SISTEMA FINANCIERO
(Miles de nuevos soles)

MARZO
2010 2011 Var. % 1/

Empresas Bancarias 27 283 39 245 40,1
Instituciones de Microfinanzas 15915 24 926 52,6
Cajas Municipales 14 798 20 926 37,7
Cajas Rurales 1117 3274 185,6
Financieras 0 726 -
TOTAL 43 198 64 170 447

En M/N 37 992 60 392 54,8
En M/E 5206 3779 -29,3

1/ Variacioén en valores reales.

Fuente: Superintendencia de Banca y Seguros (SBS).

Elaboracién: BCRP, Sucursal Huancayo.

Las modalidades de depdsitos en Ahorro
y a Plazo, crecieron en 63,1 y 46,1 por
ciento, respectivamente asociado a la
orientacién del circulante disponible de
contratistas y proveedores que recibieron
sus liquidaciones  realizadas por las
nuevas autoridades de los gobiernos
regional y municipal. El caso de Ahorros

y a la Vista, se explicd por el retiro de
fondos de algunas empresas para afrontar
gastos operativos de empresas asociadas a
sectores programaticos que se han
reactivado en el sector publico.
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~ CUADRO N° 18 )
EVOLUCION SEGUN TIPO DE DEPOSITOS
(Miles de nuevos soles)

MARZO
2010 2011 Var. % 1/
Vista 8285 8 255 -3,0
Ahorro 20 274 33 957 63,1
Plazo 14 639 21959 46,1
TOTAL 43 198 64 170 44,7

1/ Variacién en términos.

Fuente: Superintendencia de Banca y Seguros (SBS).
Elaboracién: BCRP, Sucursal Huancayo.

Por instituciones, el Banco de Crédito,
Gnica empresa bancaria en el
departamento, registré un crecimiento de
40,1 por ciento. Las instituciones
microfinancieras crecieron en 52,6 por
ciento por el comportamiento positivo de
las Cajas Municipales (37,7 por ciento) y
las Cajas Rurales (185,6 por ciento).

En lo que respecta a la participacion, el
Banco de Crédito concentr6 la mayor
proporcion de depositos, alcanzando el
61,2 por ciento.

CUADRON°19
PARTICIPACION EN LOS DEPOSITOS
(En porcentaje)

MARZO 2011
ENTIDAD Miles de S/. Mes (%) Acumulado (%)
Banco de Crédito 39 245 61,2 61,2
Caja Municipal de Huancayo 16 452 25,6 86,8
Caja Rural Libertadores de Ayacucho 3274 51 91,9
Caja Municipal de Pisco 3800 5,9 97,8
Caja Municipal de Piura 674 11 98,9
Financiera Confianza 726 11 100,0
TOTAL 64 170 100,0

Fuente: Superintendencia de Banca y Seguros (SBS).

Elaboracién: BCRP, Sucursal Huancayo.

) GRAFICO N° 16
DEPOSITOS Y COLOCACIONES 2010- 2011
( Miles de nuevos soles)
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Elaboracién: BCRP, Sucursal Huancayo.
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4.2. Crédito del Sistema Financiero

El crédito del sistema financiero al sector
privado fue de S/. 88,6 millones, lo que
significé una expansion de 24,8 por ciento
respecto a marzo del afio pasado, por el
incremento de los préstamos en soles
(23,4 por ciento), contrarrestado por el
comportamiento  negativo de las
operaciones en ddlares (-47,4 por ciento).

La reactivacion de la construccion de
obras publicas influy6 en otras actividades
conexas como el comercio y el transporte
explicando el incremento de la demanda
de préstamos de las empresas proveedoras

y de servicios relacionadas con ese sector,
asi como de créditos para la adquisicion
de vehiculos y mercancias otorgados a
estas empresas.

Por tipo de crédito, el mayor porcentaje se
destino a créditos de consumo (52,0 por
ciento), seguido de los préstamos a las
pymes (46,2 por ciento). De otro lado, la
menor participacion la tuvieron las
colocaciones hipotecarias y comerciales
con el 16 y 0,2 por ciento,
respectivamente.

CUADRO N° 20
CREDITOS DEL SISTEMA FINANCIERO
(Miles de nuevos soles)

MARZO

2010 2011 Var. % 1/

Empresas Bancarias 14 398 16 248 9,9
Instituciones de Microfinanzas 54 747 72 340 28,7
Cajas Municipales 33690 48 456 40,1
Cajas Rurales 7136 4 432 -39,5
Financieras 13921 19 452 36,1
TOTAL 69 145 88 589 24,8

En M/N 68 797 87 162 23,4

En M/E 2642 1426 -47,4

1/ Variacion en valores reales.

Fuente: Superintendencia de Banca y Seguros (SBS).

Elaboracién: BCRP, Sucursal Huancayo.

En lo que se refiere a la participacion en
el total de préstamos, la CMAC de
Huancayo lider6 las colocaciones con
40,4 por ciento, seguida por Financiera
Confianza y el Banco de Crédito con el

21,4y el 18,3 por ciento, respectivamente,
concentrando estas 3 instituciones el 80,2
por ciento del total de créditos otorgados
en el departamento.
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CUADRON°21
PARTICIPACION EN LOS CREDITOS
(En porcentajes)

ENTIDAD MARZO
Miles de S/. Mes (%) Acumulado (%)
Caja Municipal de Huancayo 35779 40,4 40,4
Financiera Confianza 18 989 21,4 61,8
Banco de Crédito 16 248 18,3 80,1
Caja Municipal de Pisco 8738 9,9 90,0
Caja Rural Libertadores de Ayacucho 2526 2,9 92,9
Caja Municipal de Piura 3939 4.4 97,3
Caja Rural Sefior de Luren 1906 2,2 99,5
Financiera TFC 462 0,5 100,0
TOTAL 88 589 100,0

Fuente: Superintendencia de Banca y Seguros (SBS).

Elaboracién: BCRP, Sucursal Huancayo.

CUADRO N° 22
COLOCACIONES POR TIPO DE CREDITO 1/

TIPO DE CREDITO

Var. % Mar. Part. %

Comercial
Consumo
Hipotecario
MES

TOTAL

11/10 Mar. 11
-97,4 0,2
91,0 52,0
-0,6 1,6
57,1 46,2
52,4 100,0

1/ Variacién en valores reales.

Fuente: Superintendencia de Banca y Seguros (SBS).
Elaboracién: BCRP, Sucursal Huancayo.

El ratio de cartera pesada fue de 2,8 por
ciento, inferior en 0,6 puntos porcentuales
al registrado en marzo del afio anterior,
explicado por el menor incremento de los
montos de los créditos vencidos y en
cobranza judicial con relacion a las
colocaciones brutas.

Las empresas bancarias y las instituciones
de microfinanzas registraron un indice
similar de morosidad (2,8 por ciento),
debido a una mayor disminuciéon de la

morosidad en los créditos bancarios (- 3,1
por ciento).

Por tipo de moneda, se observé una
contraccion de la morosidad de los
créditos en moneda nacional (0,7 puntos
porcentuales) y un incremento en la
extranjera (2,5 puntos porcentuales).
Segun instituciones financieras, las Cajas
Rurales mostraron el nivel de morosidad
mas alto, con un ratio de 7,9 por ciento.
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CUADRO N° 23

MORQOSIDAD DEL SISTEMA FINANCIERO 1/
(En porcentaje de las colocaciones brutas)

MARZO
2010 2011 Var.%

Empresas Bancarias 59 2,8 -3,1
Instituciones de Microfinanzas 2,8 2,8 0,0
Cajas municipales 2,3 3,0 0,7
Cajas rurales 9,2 7,9 -1,3
Financieras 1,2 1,6 0,4
TOTAL 34 2,8 -0,6

En M/N 3,4 2,7 -0,7
En M/E 4,8 7,3 25

1/ Cartera pesada = (créditos vencidos + créditos en cobranza judicial) /

colocaciones brutas.
Fuente: Instituciones Financieras.
Elaboracion: BCRP, Sucursal Huancayo.

4.3. Crédito a la Pequefia y Microempresa

Los créditos otorgados a la pequefia y Los incrementos mas importantes en
microempresa ascendieron a S/. 66,2 colocaciones se registraron en las Cajas
millones, cifra superior en 57,1 por ciento Municipales (42,3 por ciento) y las
en términos reales, respecto a marzo de Empresas Bancarias (170,6 por ciento).
2010.

CUADRO N° 24

CREDITO OTORGADO A LA PEQUENA Y MICROEMPRESA
(Miles de nuevos soles)

MARZO

ISSUIUEEiN=S 2010 2011 Var%1/
Empresas Bancarias 5438 14 717 170,6
Instituciones Microfinancieras 36 743 51 530 40,2
Caja municipales 23391 33278 42,3
Caja rurales 2413 2703 12,0
Financieras 10 939 15 549 42,1
TOTAL 42 181 66 247 57,1

1/ Variacion en valores reales.
Fuente: Instituciones Financieras.
Elaboracién: BCRP, Sucursal Huancayo.
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INFORMACION ESTADISTICA MENSUAL
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Sintesis Econdémica de Huancavelica - Marzo 2011

ANEXO 1
HUANCAVELICA: PRODUCCION AGROPECUARIA
(TM)
2010 2011
CULTIVOS -
Ene - Mar Mar Abr May Jun Jul Ago Set Oct Nov Dic Ene Feb Mar Ene - Mar
AGRICOLA
Alcachofa 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Arveja grano seco 28 28 32 1611 2067 339 24 269 20 0 0 0 19 58 7
Arveja grano verde 2733 1869 1416 997 602 510 561 1180 463 152 25 773 1768 1430 3971
Avena grano 761 0 0 0 297 66 192 0 59 1 0 0 0 0 0
Cebada grano 0 0 118 4184 10031 7109 362 469 63 0 0 0 0 0 0
Frijol grano seco 1 1 120 1648 2486 495 149 189 21 33 81 0 11 2 14
Haba grano seco 64 39 78 2617 3917 660 65 294 4 0 0 0 52 27 79
Haba grano verde 1393 909 1579 2174 197 4603 259 312 47 121 14 98 1041 607 1746
Lenteja grano seco 0 0 0 0 8 5 0 48 0 0 0 0 0 0 0
Maca 0 0 0 0 0 458 0 0 54 0 0 0 0 0 0
Maiz amilaceo 248 170 318 8 061 7831 1447 741 327 0 0 0 0 273 156 430
Maiz choclo 1749 803 760 846 290 145 12 956 448 60 4 506 906 355 1767
Oca 0 0 308 555 148 311 0 284 20 0 0 0 0 0 0
Olluco 527 348 1480 4069 1306 238 15 806 78 0 0 0 1643 456 2099
Papa 12 693 2680 30869 32624 30536 8767 111 13585 520 1626 856 4673 9670 7 405 21749
Trigo 0 0 0 784 2107 2837 236 334 0 0 0 0 0 0 0
Zapallo 1496 280 1426 313 0 0 0 55 181 0 0 36 701 701 1439
Otros Productos Agricolas
Alfalfa 38720 13812 11597 10 624 12 049 10 809 9 642 8836 9131 8642 14 843 13178 13327 12 934 39439
Chocho o tarhui grano seco 0 0 0 4 47 321 32 146 0 0 0 0 0 0 0
Lacuma 3 3 32 23 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Manzano 45 45 146 100 2 0 0 0 0 0 0 0 3 49 52
Melocotonero 115 115 145 98 11 0 0 0 0 0 0 0 134 0 134
Palto 215 137 240 110 9 0 0 0 0 6 37 60 35 84 179
Platano 272 191 211 142 10 0 0 0 0 0 0 0 171 171 342
Tuna 3421 3121 3443 2560 28 0 0 0 0 26 26 4650 7003 5212 16 865
Zanahoria 0 0 0 18 10 0 0 0 0 0 10 8 0 0 8
PECUARIO 0 0
Carne de ovino 547 154 252 247 287 251 232 223 227 228 140 113 91 111 315
Carne de porcino 486 154 204 213 198 237 241 225 246 225 166 107 93 114 314
Carne de vacuno 1961 643 941 951 1060 1024 965 882 891 922 431 401 326 437 1164
Leche Vacuno 6 426 2 856 2104 1990 2261 1895 1685 1768 1771 3575 1644 1495 1905 2063 5464

Euente: Direccién Regional de Agricultura -
Elaboracion: BCRP, Sucursal Huancayo.

Huancavelica.
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ANEXO 2
HUANCAVELICA: PRODUCCION DE ELECTRICIDAD
(MWH)
2010 2011
EMPRESA GENERADORA
Ene - Mar Mar Abr May Jun Jul Ago Set Oct Nov Dic Ene Feb Mar Ene - Mar

Conehua 6 442 2234 2 096 2 066 1511 682 1078 1072 1243 1120 2020 2227 1937 2270 6434
C.H. Huapa 1663 553 560 587 488 221 362 384 421 379 575 585 509 597 1691
C.H. Ingenio 2253 789 745 711 558 295 421 391 453 400 684 763 664 778 2204
C.H. Tucsi 2527 892 790 768 466 166 295 297 369 342 761 879 764 896 2538
Electrocentro 349 157 159 160 210 205 229 202 253 219 137 76 66 78 221
C.H. Acobamba 160 53 53 62 56 63 59 61 60 53 0 0 0 0 0
C.H. Acobambilla 0 0 0 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0
C.T. Provisional 189 104 106 97 153 141 169 140 193 166 137 76 66 78 221
Electroperu 1848154| 616174 613924 602330 574003 592356 597508 547108 560232 546638 570455 559513 486505 570199 1616 218
C.H. AntGinez de Mayolo (Mantaro) 1408 053| 469769 476686 461670 432500 446873 449050 413191 423957 413410 431157 426047 370455 434184 1230 686
C.H. Restitucién 440 101 146405 137238 140660 141503 145483 148459 133918 136275 133228 139298| 133466 116051 136015 385532
Total 1854945| 618566 616179 604556 575724 593243 598816 548382 561729 547978 572613| 561817 488508 572547 1622 872

C.H.- Central Hidroeléctrica.
C.T.-Central Térmica.

Euente: OSINERGMIN.

Elaboracion: BCRP, Sede Regional Huancayo.
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ANEXO 3
HUANCAVELICA: PRODUCCION MINERA METALICA

MINERAL Ene - Mar Mar Abr May Jun Zc\)lttl) Ago Set Oct Nov Dic Ene Feb =2 Mar Ene - Mar
Cobre (TMF) 4134 1314 1918 1953 1806 1882 1886 1814 1798 1618 1611 1710 1439 1644 4793
Oro (KGF) 277 92 121 120 116 120 118 119 109 126 134 126 108 117 350
Plata (KGF) 42516 14 185 15431 16 152 15222 15539 14 644 15214 15810 17 463 15504 19 340 15956 18 479 53774
Plomo (TMF) 3481 1229 1207 1459 1218 616 605 580 555 619 578 522 454 457 1432
Zinc (TMF) 3144 1083 1043 1273 977 363 360 352 319 341 306 339 363 380 1083

Euente: DGM/DP DM /Estadistica Minera.
Elaboracion: BCRP, Sucursal Huancayo.
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ANEXO 4
HUANCAVELICA: VENTAS DE CEMENTO
™
EMPRESA 2010 2011
Ene - Mar Mar Abr May Jun Jul Ago Set Oct Nov Dic Ene Feb Mar Ene - Mar
Ventas de cemento 10728 4398 3400 4526 5556 4852 5377 6 533 5699 6 088 5337 3308 3616 2599 9523

Euente: Cemento Andino.
Elaboracion: BCRP, Sucursal Huancayo.
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ANEXO 5
HUANCAVELICA: ARRIBOS POR CATEGORIAS
SIN CATEGORIA 1/ TRES ESTRELLAS TOTAL
MESES 2010 2011 2010 2011 2010 2011
Nac. Ext. Nac. Ext. Nac. Ext. Nac. Ext. Nac. Ext. Total Nac. Ext. Total
Enero 5004 11 4 959 25 44 2 61 2 5048 13 5061 5020 27 5047
Febrero 4638 1 5111 10 99 2 56 2 4737 3 4740 5167 12 5179
Marzo 5192 15 5721 18 121 4 56 2 5313 19 5332 5777 20 5797
Abril 5554 17 142 22 5696 39 5735
Mayo 4 965 14 169 8 5134 22 5156
Junio 5153 60 166 5 5319 65 5384
Julio 5702 99 155 6 5857 105 5962
Agosto 5 340 23 88 6 5428 29 5 457
Setiembre 5331 27 84 6 5415 33 5 448
Octubre 5790 24 82 8 5872 32 5904
Noviembre 4971 7 83 9 5054 16 5070
Diciembre 4722 5 79 2 4801 7 4 808
Ene - Mar 14 834 27| 15791 53 264 8 173 6 15098 35 15133| 15964 59 16 023
Var.% Mar. 11/10 10,2 20,0 -53,7 -50,0 8,7 5,3 8,7
Var. % ( Ene - Mar ) 11/10 6,5 96,3 -34,5 -25,0 5,7 68,6 5,9

¥ Arribos a hostales y hoteles sin categoria.

Euente: MINCETUR - Huancavelica.

Elaboracién: BCRP, Sucursal Huancayo.
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ANEXO 6
HUANCAVELICA: EXPORTACIONES FOB POR GRUPOS DE PRODUCTOS
(Miles de US$)
2010 2011
TIPO -

Ene - Mar| Mar Abr May Jun Jul Ago Set Oct Nov Dic Ene Feb Mar | Ene - Mar
PRODUCTOS TRADICIONALES 23103 9963 4704 2419 9825 10709 3356 785 13377 2247 10503 2985 10742 8 609 22 336
Agricolas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Café 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Mineros 23103 9963 4704 2419 9825 10709 3356 785 13377 2247 10503 2985 10742 8 609 22 336
Cobre 12593 587 2800 0 0 0 2214 0 133 0 0 1074 1120 0 2194
Oro 1574 1574 1465 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Plata 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1871 1235 3106
Plomo 8619 7485 0 429 9428 10 140 589 409 13244 1925 10476 1655 7418 7374 16 446
Zinc 317 317 440 1991 396 569 553 376 0 322 27 256 334 0 590
PRODUCTOS NO TRADICIONALES 1922 581 174 15 44 80 104 172 78 171 162 532 128 106 766
Agropecuarios 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 5
Esparrago 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 5
Frutas frescas o en conserva 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Pimiento seco 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Otros agricolas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Pesquero 0 0 0 0 0 80 104 67 72 171 159 150 84 67 301
Trucha congelada 0 0 0 0 0 80 104 67 72 171 159 150 84 67 301
Textil 31 9 0 5 12 0 0 105 3 0 1 0 1 0 1
Prendas de vestir 31 9 0 5 12 0 0 0 3 0 1 0 1 0 1
Fibra de vicufia 0 0 0 0 0 0 0 105 0 0 0 0 0 0 0
Quimicos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 4
Articulos de belleza 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Baritina 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Otros 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 4
Otros No Tradicionales 1/ 1891 572 174 10 33 0 0 0 3 0 1 377 44 34 455
TOTAL EXPORTACIONES 25025| 10544 4878 2434 9869 10789 3459 957 13455 2418 10664 3517 10870 8 715 23103

1 Metal mecénica, juguetes, sombreros y otros.

Euente: SUNAT. www.sunat.gob.pe
Elaboracién: BCRP ,Sucursal Huancayo.
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ANEXO 7
HUANCAVELICA: EXPORTACIONES FOB POR BLOQUE ECONOMICO Y PAISES
(Miles de US$)
TIPO 2010 2011
Ene - Mar Mar Abr May Jun Jul Ago Set Oct Nov Dic Ene Feb Mar Ene - Mar

I. AMERICA 1604 509 482 249 44 0 129 105 6 90 2 382 378 34| 794
TLCAN 1487 453 482 249 44 0 0 0 6 0 1 382 0 5 387
Canada 0 0 313 234 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Estados Unidos 1487 453 168 15 44 0 0 0 6 0 1 382 0 5 387
México 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
CAN 111 50 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 40 29 68
Bolivia 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 40 0 40
Colombia 63 9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 29 29
Ecuador 41 41 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Venezuela 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
MERCOSUR 0 0 0 0 0 0 129 105 0 90 0 0 334 0 334
Argentina 0 0 0 0 0 0 0 105 0 90 0 0 0 0 0
Brasil 0 0 0 0 0 0 129 0 0 0 0 0 334 0 334
Resto MERCOSUR 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
CHILE 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 5 0 5
RESTO DE AMERICA 6 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Il. EUROPA 587 587 0 958 0 2435 2317 67 4838 81 132 68 2948 5480 8496
UNION EUROPEA 587 587 0 958 0 2435 2317 67 4838 81 132 68 2948 5480 8496
Alemania 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Bélgica - Luxemburgo 0 0 0 0 0 2356 0 0 4633 0 0 0 0 5408 5408
Espafia 587 587 0 958 0 0 0 0 0 81 0 0 0 5 5
Francia 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Inglaterra 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ltalia 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Paises Bajos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Suecia 0 0 0 0 0 0 0 0 133 0 0 0 0 0 0
Resto Unién Europea 0 0 0 0 0 80 2317 67 72 0 132 68 2948 67 3082
SUIZA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
RESTO DE EUROPA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
. ASIA 21621 8235 4397 543 9825 7784 589 785 8610 2247 10530 3068 7544 3201 13813
China 18070 4684 4391 543 4050 7784 589 409 2782 1925 5401 1911 3313 1590 6813
Japén 0 0 0 0 5299 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Taiw an 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 83 0 0 83
Republica de Corea 3551 3551 6 0 476 0 0 376 5828 0 5102 1074 4231 1611 6917
Resto de Asia 0 0 0 0 0 0 0 0 0 322 28 0 0 0 0
VI. AFRICA 0 0 0 684 0 569 424 0 0 0 0 0 0 0 0
Argelia 0 0 0 684 0 569 424 0 0 0 0 0 0 0 0
Sudafrica 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
V. OCEANIA 1213 1213 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Australia 1213 1213 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TOTAL EXPORTACIONES 25 025 10544 4878 2434 9 869 10789 3459 957 13 455 2418 10 664 3517 10870 8715 23103

Euente: SUNAT. www:sunat gob.pe

Elaboracién: BCRP, Sucursal Huancayo.
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ANEXO 8
HUANCAVELICA: INGRESOS CORRIENTES DEL GOBIERNO CENTRAL
(Miles de nuevos soles)
2010 2011
Ene - Mar [ Mar Abr May Jun Jul Ago Set Oct Nov Dic Ene Feb Mar |Ene - Mar
I. INGRESOS TRIBUTARIOS 4217 1488 1522 1521 1535 1200 1373 1461 1632 1881 1549 2142 1280 1214 4635
1. Impuesto a la Renta 1785 540 625 534 574 532 579 548 675 645 700 985 633 586 2204
- Personas Naturales 799 222 270 252 264 244 285 244 277 265 286 551 244 252 1047
- Personas Juridicas 909 262 278 266 302 278 294 300 372 368 393 433 375 263 1071
- Regularizacion 76 56 e 16 7 11 1 3 26 12 22 2 14 70 86
2. Impuesto a la Importacion 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
3. Impuesto General a las Ventas 2012 748 762 880 879 562 689 817 857 1139 7501 1051 531 501 2084
- Operaciones Internas 2012 748 762 880 879 562 689 817 857 1139 7501 1051 531 501 2084
- Operaciones Externas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
4. Impuesto Selectivo al Consumo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
5. Otros Ingresos Tributarios 421 201 135 106 82 105 104 97 100 97 100 106 116 126 348
Il. INGRESOS NO TRIBUTARIOS 0 0 0 0 0 13 0 0 0 81 0 0 0 0 0
Ill. TOTAL INGRESOS CORRIENTES (I+l) 4217 1488 1522 1521 1535 1213 1373 1461 1632 1962 1549 2142 1280 1214 4 635

Euente: Superintendencia Nacional de Administracién Tributaria - SUNAT.
Elaboracién: BCRP, Sucursal Huancayo.
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ANEXO 9
GOBIERNO REGIONAL DE HUANCAVELICA: GASTOS SEGUN NATURALEZA
(Miles de nuevos soles)
2010 2011
CONCEPTO -
Ene - Mar Mar Abr May Jun Jul Ago Set Oct Nov Dic Ene Feb Mar Ene - Mar

GASTOS CORRIENTES 58819 17729 24476 24931 23078 25988 28845 23626 24482 25242 35809| 20128 19501 20668 60 298
Personal y Oblig. Sociales 45489 13298 16301 16139 16201 19240 16027 16191 16923 16676 20174( 18210 16109 15392 49710
Obligaciones Previsionales 4247 1209 1312 1244 1245 1629 1234 1231 1228 1273 1739 1733 1207 1263 4203
Bienes y Servicios 8959| 3217 5451 7715 5116 4412 5029 5746 5251 7062 12307 185 2134 3876 6 195
Otros Gastos Corrientes 124 6 1412 - 167 516 708 6555 458 1080 232 1588 0 52 137 189
GASTOS DE CAPITAL 2651 1033 6498 10325 47887 18865 19475 13595 9447 4686 26893 0 17 13601 13618
Inversiones 2651 1033 6498 10325 47887 18865 19475 13595 9447 4686 26893 0 17 13601 13618
Otros Gastos de Capital 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

TOTAL 61470 18762 30974 35257 70965 44853 48320 37221 33929 29928 62701| 20128 19518 34269 73916

Euente: Gobierno Regional - Huancavelica.
Elaboracion: BCRP, Sucursal Huancayo.
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ANEXO 10
GOBIERNO REGIONAL DE HUANCAVELICA: GASTOS SEGUN NATURALEZA Y UNIDAD EJECUTORA
( Miles de nuevos soles)
2010 2011
CONCEPTO -
Ene - Mar Mar Abr May Jun Jul Ago Set Oct Nov Dic Ene Feb Mar Ene - Mar

GASTOS CORRIENTES 58819 17729 24476 24931 23078 25988 28845 23626 24482 25242 35809| 20128 19501 20668 60 298
Sede Central 24647 7193 10954 11147 8618 9799 14851 9377 9607 9916 16040 8042 7087 8074 23202
Tayacaja - Churcampa 13169 3908 5448 5446 5818 6488 5765 5705 6011 5886 7540 5126 4743 5404 15273
Castrovirreyna - Huaytara 8239 2542 3050 3291 3187 4090 3182 3157 3574 3686 4745 2878 2866 2603 8 348
Angaraes 5320 1551 2206 2297 2106 2360 2144 2341 2406 2577 3159 1716 2146 1605 5 467
Acobamba 4506 1420 1842 1745 2014 2046 1775 1967 1827 2006 3109 1733 1588 1849 5170
Hospital Dptal. Huancavelica 2937 1116 975 1005 1334 1206 1128 1081 1057 1171 1215 633 1072 1133 2837
GASTOS DE CAPITAL 2651 1033 6498 10325 47887 18865 19475 13595 9447 4686 26893 0 17 13601 13618
Sede Central 2228 609 4756 6396 31088 12410 5782 4591 4185 - 1068 5118 0 0 9759 9759
Tayacaja - Churcampa 101 101 280 1496 12432 4038 5442 3795 2567 583 11399 0 0 1652 1652
Castrovirreyna - Huaytara 0 0 480 519 1276 891 2232 1122 371 1239 3484 0 17 257 274
Angaraes 322 322 347 1521 1128 911 4300 3188 1660 2451 2332 0 0 1401 1401
Acobamba 0 0 634 393 1820 604 1719 899 621 967 3664 0 0 526 526
Hospital Dptal. Huancavelica 0 0 0 0 143 11 0 0 42 515 895 0 0 5 5

TOTAL 61470 18762 30974 35257 70965 44853 48320 37221 33929 29928 62701| 20128 19518 34269 73916

Euente: Gobierno Regional - Huancavelica.

Elaboracién: BCRP, Sucursal Huancayo.
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ANEXO 11
GOBIERNO REGIONAL DE HUANCAVELICA: PROGRAMA DE INVERSIONES
( Miles de nuevos soles)
SECTORES 2010 - 2011
Ene - Mar Mar Abr May Jun Jul Ago Set Oct Nov Dic Ene Feb Mar | Ene - Mar

Administracién y Planeamiento 393 60 1194 811 842 238 541 324 365 261 898 0 17 14 31
Agraria 352 136 123 698 3563 1378 2344 1140 429 1460 394 0 0 497 497
Defensa y Seguridad Nacional 4 0 102 985 1722 22 -406 - 635 160 82 269 0 0 0 0
Educacion y Cultura 766 383 2542 5467 13548 9251 7121 6302 2647 2495 8440 0 0 3343 3343
Energia y Recursos Minerales 0 0 23 24 416 925 198 640 20 47 1325 0 0 0 0
Industria, Comercio y Servicios 41 19 29 201 171 82 49 87 23 85 133 0 0 18 18
Proteccion y Prevision Social 0 0 0 0 8 339 0 6 0 0 4 0 0 0 0
Pesca 0 0 0 10 0 7 13 0 -2 0 17 0 0 0 0
Salud, Saneamiento y Medio Amb. 1069 427 1931 1438 22918 4531 4173 4064 3577 -2773 10430 0 0 8621 8621
Trabajo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0
Transportes 27 8 554 691 4699 2000 5442 1667 2228 3026 4980 0 0 1108 1108
Vivienda y Desarrollo Urbano 0 0 0 0 0 91 0 0 0 0 2 0 0 0 0

TOTAL 2651 1033 6498 10325 47887 18865 19475 13595 9447 4686 26893 0 17 13601 13618

Euente: Gobierno Regional - Huancavelica.
Elaboracién: BCRP, Sucursal Huancayo.
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ANEXO 12

HUANCAVELICA: DEPOSITOS Y OBLIGACIONES DEL SISTEMA FINANCIERO
(Miles de nuevos soles)

ENTIDADES FINANCIERAS 2010 ZOIE
Mar Abr May Jun Jul Ago Set Oct Nov Dic Ene Feb Mar

I. EMPRESAS BANCARIAS 27283 29 906 29 457 28 655 28 384 28778 29431 31527 36 850 39221 39243 38022 39245
Depdsitos a la vista 8285 10 357 9798 9790 9013 10 062 11327 11 681 12 264 10 220 9741 10 149 8 255
Enm/n 7510 9537 9136 9145 8192 9264 10 699 10 840 11 336 9411 8958 9344 7698
Enm/e 775 821 662 645 821 798 628 841 928 809 783 805 556
Depdsitos en ahorro 16 727 17 320 16 852 16 155 16 739 16 088 15 551 17 202 21110 25 694 26 295 25035 28 258
Enm/n 13 681 14184 13 682 13197 13 940 13285 13334 15 045 18 767 23422 24061 22902 26 402
Enm/e 3046 3136 3170 2959 2799 23803 2217 2158 2343 2272 2234 2132 1857
Depdsitos a plazo 2271 2229 23807 2710 2632 2627 2553 2644 3476 3307 3206 23838 2732
Enm/n 1405 1367 1745 1697 1708 1721 1 660 1997 2673 2547 2483 2125 2026
Enm/e 866 862 1061 1013 924 906 893 646 803 760 723 712 706

Il. INSTITUCIONES DE MICROFINANZAS 15915 16 411 19 545 19 893 19 492 17 634 19 570 20710 21924 23300 22794 24581 24926
Depdsitos en ahorro 3547 3398 3314 3434 3809 4152 3968 4353 4721 5247 6 229 5369 5698
Enm/n 3469 3322 3193 3279 3650 3927 3706 4143 4 490 5044 6 100 5223 5491
Enm/e 78 77 121 156 159 225 263 210 231 203 128 146 208
Depdsitos a plazo 12 368 13012 16 231 16 459 15 683 13 482 15 601 16 357 17 203 18 053 16 565 19211 19 227
Enm/n 11927 12 552 15 753 15984 15212 13 001 15 128 15 872 16 753 17 615 16 160 18773 18 775
Enm/e 441 460 478 474 471 481 474 485 450 438 406 439 452

ll. TOTAL SISTEMA FINANCIERO 43198 46 317 49 002 48 548 47 876 46 411 49 001 52 237 58 775 62 521 62 037 62 602 64 170
Depdsitos a la vista 8285 10 357 9798 9790 9013 10 062 11327 11 681 12 264 10 220 9741 10 149 8255
Enm/n 7510 9537 9136 9145 8192 9264 10 699 10 840 11 336 9411 8958 9344 7698
Enm/e 775 821 662 645 821 798 628 841 928 809 783 805 556
Depdsitos en ahorro 20274 20718 20 166 19 590 20548 20240 19 520 21556 25831 30 941 32524 30 404 33957
Enm/n 17 150 17 506 16 876 16 475 17 591 17212 17 040 19 188 23257 28 466 30 162 28 125 31892
Enm/e 3124 3212 3291 3115 2957 3028 2479 2367 2574 2475 2362 2279 2064
Depdsitos a plazo 14 639 15241 19 037 19 169 18 315 16 109 18 154 19 000 20 680 21 360 19 772 22 049 21959
En m/n 13332 13919 17 498 17 682 16 920 14722 16 788 17 869 19 426 20 162 18 643 20 898 20 801
Enm/e 1307 1322 1540 1487 1395 1387 1366 1131 1254 1198 1129 1151 1158

Euente: Superintendencia de Bancay Seguros - SBS.

Elaboracién: BCRP, Sucursal Huancayo.
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ANEXO 13

HUANCAVELICA: DEPOSITOS EN LAS ENTIDADES FINANCIERAS UBICADAS POR PROVINCIAS - MARZO 2011

(Miles de nuevos soles)

DEPOSITOS TOTAL DEPOSITOS
ENTIDADES FINANCIERAS HUANCAVELICA TAYACAJA ACOBAMBA ANGARAES HUANCAVELICA
M/N M/E TOTAL M/N M/E TOTAL M/N M/E TOTAL M/N M/E TOTAL M/N M/E TOTAL

I. SISTEMA BANCARIO 36 126 3119 39 245 0 0 0 0 0 0 0 0 0 36 126 3119 39 245
Crédito 36 126 3119 39 245 0 0 0 0 0 0 0 0 0 36 126 3119 39245

1I. INSTITUCIONES DE MICROFINANZAS 20187 364 20551 2476 198 2675 143 59 202 1460 39 1499 24 266 660 24 926
Caja Municipal de Huancayo 12 577 225 12 802 1808 141 1949 143 59 202 1460 39 1499 15988 463 16 452
Caja Municipal de Pisco 3779 21 3800 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3779 21 3800
Caja Municipal de Piura 651 24 674 0 0 0 0 0 0 0 0 0 651 24 674
Caja Rural Libertadores de Ayacucho 3180 94 3274 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3180 94 3274
Caja Rural Sefior de Luren 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Financiera Confianzal/ 0 0 0 668 58 726 0 0 0 0 0 0 668 58 726
TOTAL 56 312 3483 59 795 2 476 198 2675 143 59 202 1460 39 1499 60 392 3779 64 170

1 Desde setiembre 2009

Euente: Superintendencia de Bancay Seguros - SBS.

Elaboracién: BCRP, Sucursal Huancayo.
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ANEXO 14

HUANCAVELICA: CREDITO DEL SISTEMA FINANCIERO AL SECTOR PRIVADO

(Miles de nuevos soles)

2010 2011
ENTIDADES FINANCIERAS -
Mar Abr May Jun Jul Ago Set Oct Nov Dic Ene Feb Mar

I. SISTEMA BANCARIO 14 398 14 475 14 415 14 501 14 889 15 009 15 379 15311 15575 15590 15131 15 492 16 248
Crédito 14 398 14 475 14 415 14 501 14 889 15 009 15379 15311 15575 15 590 15131 15 492 16 248

1I. INSTITUCIONES DE MICROFINANZAS 57 041 58 201 56 589 57 805 59 373 63 386 62 340 63 511 65 351 67 598 71048 68 923 72 340
Caja Municipal de Huancayo 26 991 27 403 28 030 28 577 29 302 29 957 30536 31102 31 800 33234 33054 33993 35779
Caja Municipal de Pisco 6 698 6 851 7 085 7 050 7 267 7 569 7 860 8 051 8 143 8 269 8 282 8417 8738
Caja Municipal de Piura 2294 2447 2592 2804 2891 3064 3172 3243 3429 3430 3215 3532 3939
Caja Rural Libertadores de Ayacucho 6 000 5982 3093 3119 3114 5 886 3090 2973 2830 2789 6211 2 553 2526
Caja Rural Sefior de Luren 1137 1256 1287 1353 1435 1475 1450 1596 1700 1770 1801 1833 1906
Financiera Confianzal/ 13 467 13798 14 017 14 416 14 868 14 950 15744 16 080 17 006 17 663 18 055 18 159 18 989
Financiera TFC 454 465 484 486 496 484 489 467 443 443 430 436 462
TOTAL 71 439 72 675 71 004 72 307 74 262 78 395 77719 78 822 80 926 83 188 86 179 84 414 88 589

En M/N 68 797 70 019 68 965 70 382 72185 75 897 75 941 77 105 79 286 81 600 84 246 83 099 87 162
En M/E 2 642 2 656 2038 1924 2076 2 498 1778 1717 1640 1588 1933 1316 1426

1 Desde setiembre 2009
Euente: Superintendencia de Bancay Seguros - SBS.
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ANEXO 15

HUANCAVELICA: CREDITO DE LAS ENTIDADES FINANCIERAS UBICADAS POR PROVINCIAS - MARZO 2011

(Miles de nuevos soles)

COLOCACIONES TOTAL COLOCACIONES
ENTIDADES FINANCIERAS HUANCAVELICA TAYACAJA CASTROVIRREYNA HUAYTARA ACOBAMBA ANGARAES HUANCAVELICA

M/N M/E [TOTAL| M/N M/E |TOTAL| M/N M/E |TOTAL| M/N M/E |TOTAL| M/N M/E |TOTAL| M/N M/E | TOTAL| MIN M/E | TOTAL
I. SISTEMA BANCARIO 15171 1078| 16248 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 o[ 15171 1078| 16248
Banco de Crédito 15171 1078| 16248 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 o[ 15171 1078| 16248
II. INSTITUCIONES DE MICROFINANZAS 30792 222| 30552| 28595 120 28715| 950 0 950 956 0 956( 4238 41 4242 6461 2| 6463 71992 348 72340
Caja Municipal de Huancayo 15212 137| 15349 9700 26| 9726 0 0 0 0 0 0 4238 41 4242 6461 2| 6463| 35611 169| 35779
Caja Municipal de Pisco 8738 o[ 8738 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 o 8738 0 8738
Caja Municipal de Piura 3939 o[ 3939 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 o[ 3939 0 3939
Caja Rural Libertadores de Ayacucho 2441 86| 2526 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0| 2441 86 2526
Caja Rural Sefior de Luren 0 0 0 0 0 o[ 950 0 950 956 0 956 0 0 0 0 0 0 1906 0 1906
Financiera Confianza 0 0 0| 18895 94| 18989 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0| 18895 94 18989
Financiera TFC 462 0 462 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 462 0 462
TOTAL 45963 1300| 46800| 28595 120 28715| 950 0 950| 956 0 956| 4238 4| 4242] 6461 2| 6463| 87162 1426| 88589

Euente: Superintendencia de Bancay Seguros - SBS.

Elaboracén: BCRP, Sucursal Huancayo.
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ANEXO 16

HUANCAVELICA: CARTERA PESADA DEL SISTEMA FINANCIERO
(En porcentajes)

2010 2011
ENTIDADES FINANCIERAS -
Mar Abr May Jun Jul Ago Set Oct Nov Dic Ene Feb Mar

I. SISTEMA BANCARIO 59 1,9 6,6 3,4 1,9 31 6,6 2,8 4,5 2,9 2,1 21 2,8
Banco de Crédito 59 1,9 6,6 34 1,9 31 6,6 2,8 45 2,9 2,1 2,1 2,8
1I. INSTITUCIONES DE MICROFINANZAS 2,8 2,4 2,9 2,5 3,0 2,6 3,2 3,3 3,1 2,6 3,1 3,6 2,8
Caja Municipal de Huancayo 2,0 1,9 2,5 2,9 34 2,9 4,0 4,1 3,8 3,0 3,9 3,0 3,2
Caja Municipal de Pisco 3,7 0,2 3,6 1,0 0,9 1,3 1,4 1,4 1,9 2,0 2,5 9,4 2,2
Caja Rural Libertadores de Ayacucho 6,7 10,7 15,4 11,5 16,9 8,5 14,5 14,1 14,5 14,1 6,8 12,6 12,8
Caja Rural Sefior de Luren 22,2 4,8 2,7 2,2 2,6 2,3 25 31 1,4 15 1,4 15 1,4
Financiera Confianza 1,2 1,4 1,3 1,0 1,2 1,2 13 1,3 1,4 11 1,3 1,6 1,6
TOTAL 3,4 2,3 3,6 2,6 2,8 2,7 3,9 3,2 3,4 2,7 2,9 3,3 2,8

Euente: Superintendencia de Bancay Seguros - SBS.

Elaboracién: BCRP, Sucursal Huancayo.
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ANEXO 17
HUANCAVELICA: MOROSIDAD EN LAS ENTIDADES FINANCIERAS UBICADAS POR PROVINCIAS - MARZO 2011
(En porcentaje)
MOROSIDAD TOTAL MORA
ENTIDADES FINANCIERAS HUANCAVELICA TAYACAJA CASTROVIRREYNA HUAYTARA ANGARAES ACOBAMBA HUANCAVELICA
M/N M/E M/N M/E M/N M/E M/N M/E MIN M/E MI/N M/E M/N M/E TOTAL

I. SISTEMA BANCARIO 3,0 0,0 - - - - - - - - - - 3,0 0,0 2,8
Crédito 3,0 0,0 - - - - - - - - - - 3,0 0,0 2,8
Il. INSTITUCIONES DE MICROFINANZAS 3,7 44,7 1,7 0,3 14 - 1,4 - 0,9 0,0 45 100,0 2,7 29,8 2,8
Caja Municipal de Huancayo 4,6 10,2 1,9 1,3 - - - - 0,9 0,0 4,5 100,0 3,2 11,0 3,2
Caja Municipal de Pisco 2,2 - - - - - - - - - - - 2,2 - 2,2
Caja Rural Libertadores de Ayacucho 9,8 100,0 - - - - - - - - - - 9,8 100,0 12,8
Caja Rural Sefior de Luren - - - - 1,4 - 0,0 - - - - - 1,4 - 1,4
Financiera Confianza - - 1,6 0,0 - - - - - - - - 1,6 0,0 1,6
TOTal 3,5 7,6 1,7 0,3 14 - 14 - 0,9 0,0 4,5 100,0 2,7 7,3 2,8

Euente: Superintendencia de Bancay Seguros - SBS
Elaboracién: BCRP, Sucursal Huancayo.
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V1. Ficha Técnica: Departamento de Huancavelica

Metodologia del Célculo del Indicador de Actividad Econdémica Regional

El Indicador de Actividad Econdmica
Regional es un indicador parcial de corto
plazo, que busca medir el desenvolvimiento
de la economia regional, a partir de la
evolucion de la actividad de los principales
sectores.  Los  sectores  considerados
representan el 76,9 por ciento del Valor
Agregado Bruto del departamento, publicado
por el INEI.

El indicador regional, se obtiene mediante la
agregacion ponderada de los indices
sectoriales, utilizando como factor de
ponderacion la estructura porcentual anual
del afio 2007, elaborado por el INEI.

n
Indicador Regional = Zl: I sectorio ™ wi
i=

| = Indice del sector i en el periodo (mes) t
n = NUmero de sectores que componen el
indice

wi = Peso relativo ponderado del sector i en

base a su contribucion al PBI departamental 2007.

Lo sectores que incluye el indicador son:
agropecuario, mineria, electricidad,
construccion, servicios gubernamentales y
servicios financieros.

El indice de los sectores agropecuario,
mineria y electricidad se calcula en base al
Valor Bruto de Produccidn, de la siguiente
manera:

VBP.

Indice sector; =
| VBP: prom. 2007

Donde:

i = Sector analizado

VBP it = Valor Bruto de la Produccion del sector i del
mes t a precios de 1994.

VBP prom i 2007 = Valor Bruto de Produccion
promedio 2007 del sector i a precios de 1994.

! x100

Caracteristicas del procedimiento:

a) La

b)

d)

clasificacion de los sectores
productivos se basa en la Clasificacion
Industrial Internacional Uniforme (CI1U-
Revision 3).

Las fuentes de la informacién sectorial
son:

Para los sectores agropecuario y mineria,
los respectivos ministerios sectoriales.

Para el sector electricidad, la fuente es el
Organismo Supervisor de la Inversién en
Energia y Mineria (Osinergmin).

Para el sector construccién, la fuente es la
empresa Cemento Andino.

Para los sectores servicios
gubernamentales y servicios financieros,
las fuentes son el Ministerio de Economia
y Finanzas (Sistema Integrado de
Administracion Financiera del Sector
Publico SIAF-SP) vy la Superintendencia
de Banca, Seguros y AFP,
respectivamente.

El valor bruto de produccion (VBP) de
los sectores agropecuarios, mineria y
electricidad, se obtiene de la aplicacion
de los precios del afio base (1994), a los
volimenes de produccion de los sectores
respectivos. Los precios del afio base, son
los utilizados por la Direccion Nacional
de Cuentas Nacionales del INEI.

El VBP del sector construccion se
estima de manera indirecta y se utiliza
como informacion béasica los despachos
de cemento.

El VBP del sector servicios

gubernamentales se calcula a partir del
gasto en Remuneraciones y Bienes y
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Servicios del Gobierno Regional, que se
deflacta a precios del afio 1994,
utilizando el IPC de Lima Metropolitana.
La fuente es el Ministerio de Economia y
Finanzas

El VBP del sector Servicios
Financieros se calcula a partir de la
sumatoria de los saldos de intermediacion
(créditos directos y depositos) de las
instituciones financieras que operan en el
departamento, deflactados a precios de
1994, utilizando el IPC.

ESTRUCTURA

INDICADOR REGIONAL

Ponderacién

Sectores 2007
Agropecuario 10,3
Mineria 10,6
Electricidad y Agua 41,4
Construccion 1,3
Servicios Gubernamentales 11,6
Servicios Financieros 3/ 1,8

TOTAL 76,9
Nota: Para el caso del sector

servicios financieros, se considera el
peso del sector a nivel nacional (1,8

por ciento).
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